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Pokračujeme v podpore športu, kultúry, školstva aj sociálnej sféry

DOTÁCIE 

Z ROZPOČTU MESTA

Mesto Michalovce patrí 
k  tým mestám, ktoré 
vo  vysokej miere každo-

ročne podporujú šport, kultúru, 
školstvo i  sociálnu oblasť. V  roku 
2022 samospráva prerozdelila fi-
nančné prostriedky v celkovej výš-
ke 985 389,60 eur. Finančnými do-
táciami na celoročnú činnosť mesto 
podporilo osem mládežníckych 
a  športových klubov v  celkovej 
výške 144  500 eur. Finančné pro-
striedky boli prerozdelené medzi 
džudo, basketbal, atletiku, florbal, 
stolný tenis, hokej, krasokorčuľo-
vanie a plávanie. Mesto Michalovce 
súčasne podporilo MFK Zemplín 
sumou 324 tisíc eur, klub HK Dukla 
Ingema sumou 200 tisíc eur a Mest-
ský športový klub Iuventa Micha-
lovce, o.z., sumou 150 tisíc eur. 

Tradične bola podporená aj čin-
nosť TV Mistral dotáciou vo výške 
94 tisíc eur a  taktiež boli financie 
nasmerované aj do  pobočky Pod-
nikovohospodárskej fakulty v  Mi-
chalovciach v  sume 39  500 eur. 
V uplynulom roku bola podporená 
oblasť kultúry, školstva a životného 
prostredia, zdravotníctvo, sociál-
na a  cirkevná oblasť. Celkovo bolo 
vyčerpaných viac ako 33 tisíc eur. 
V rámci prerozdelenia dotácií bolo 
na základe žiadostí podporených 83 

občianskych združení a   nezisko-
vých organizácií. Vďaka financiám 
poskytnutým mestom Michalovce 
sa podarilo osláviť významné jubile-
um Folklórneho združenia Zem-
plínčaňe – Svojina. Rok 2022 bol 
pre Folklórne združenie Zemplín 
výročným a mesto ho podporilo fi-
nančnou dotáciou na uskutočnenie 
nádherného predstavenia. Storočni-
cu veľkolepo oslávil klenot školstva 
na Zemplíne, Gymnázium Pavla 
Horova, aj  vďaka podpore mesta. 
Žiaci troch základných škôl sa zá-
sluhou mesta môžu vzdelávať a rela-
xovať v novovytvorených vonkajších 
priestoroch. Občianske združenie 
Rodičia a  priatelia školy pri ZŠ, 
Komenského 1, vytvorilo miniar-
borétum v  areáli školy, Rodičov-
ské združenie pri ZŠ Pavla Horova 
Michalovce zrealizovalo Garden 
zónu medzi budovami a  vytvorilo 
učebňu v prírode, ktorá bude slúžiť 
aj  ako relaxačný priestor. Rodičov-
ský klub pri Základnej škole, Škol-
ská 2, Michalovce s podporou mes-
ta pokračoval v  začatom projekte 
pod názvom Zelená oáza II,   a tým 
sa  zatraktívnili vyučovacie hodiny, 
narušili stereotypy ich vyučovacích 
foriem a metód. Detský spevácky 
zbor Pro Musica – Magnólia sa vďa-
ka finančnej dotácii zúčastnil a  re-

prezentoval naše mesto na medziná-
rodnom festivale International Mu-
sic & Folk – Dance Festival Croatia 
Pearl v Chorvátsku. V rámci projek-
tu Záchrana na jedno stlačenie bolo 
zakúpených desať núdzových tlači-
diel s nastavením na privolanie po-
moci pre obyvateľov Michalovského 
domova seniorov. Združenie pre 
duševné zdravie – Integra s podpo-
rou mesta nakúpilo špeciálne farby 
a plátna na maľovanie v rámci tera-
pie pre ľudí s problémami duševné-
ho zdravia. S podporou mesta bolo 
zrealizovaných mnoho ďalších za-
ujímavých projektov, ktoré prispeli 
ku skvalitneniu života všetkých Mi-
chalovčanov. 

Aj v roku 2023 plánuje samosprá-
va aj napriek šetreniu a  nižšiemu 
rozpočtu pre granty mesta podpo-
riť projekty vo  všetkých oblastiach 
definovaných vo VZN č.  207/2019. 
Subjekty, ktoré plánujú realizovať 
verejno-prospešné podujatia v  ob-
lasti školstva, kultúry, športu, život-
ného prostredia, v  sociálnej oblasti 
či  charity v  mesiacoch apríl až de-
cember 2023, sa  môžu so svojimi 
projektami uchádzať o  poskytnutie 
dotácie do  28.  februára. Privítame 
všetky prospešné projekty, ktoré 
obohatia život v našom meste. 

msú

Michalovce v roku 2022 vyčlenili vo svojom rozpočte finančné prostriedky na poskyt-
nutie dotácií. Tieto finančné prostriedky mesto v uplynulom roku poskytlo na zák-
lade Všeobecne záväzného nariadenia č. 207/2019 o poskytovaní dotácií z rozpočtu 
mesta Michalovce právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom, ktorí majú sídlo 
alebo trvalý pobyt na území mesta Michalovce, alebo ktoré pôsobia, vykonávajú čin-
nosť na území mesta, alebo poskytujú služby obyvateľom mesta Michalovce. 

Škôlkari 
športujú
počas celého roka

2 Grófsky rod 
Sztáray
výročia Michaloviec 2023

3 Ples 
seniorov
večer plný zábavy

4 O duševnom
zdraví
stretnutia v knižnici

5 pozývame...

JAZZOVÝ KONCERT 
SKUPINY KEJAZZ4

8. februára 
o 16.30 hod.

koncertná sála ZUŠ, 
Štefánikova 20

TIFFANY 
ŠPERK

workshop

10. februára 
o 16.00 hod.

Mestská galéria 
Zlatý býk

MÚZA TEATRO 
KVARTETO
13. februára 
o 18.00 hod.

veľká sála MsKS

ŠTETCOM 
PRE RADOSŤ

výstava 
amatérskeho maliara

do 28. februára
Zemplínska knižnica 

G. Zvonického



Michalovská samospráva 
v spolupráci s Hokejovým 
klubom Dukla 
Michalovce – mládež 
rozbehla po pandemickej 
prestávke projekt 
Korčuliarska 
gramotnosť. 

Prvýkrát sa konal v  školskom 
roku 2013/2014 a  odvtedy sa teší 
veľkému záujmu a obľúbenosti. 

Korčuliarska gramotnosť je jed-
nou z aktivít, ktorá podporuje 
zdravý rast a  pohyb detí v  pred-
školskom veku. Mesto Michalovce 
aktívne spolupracuje so športový-
mi klubmi a s materskými školami 
na projektoch, ktoré vo veľkej mie-
re prispievajú nielen k popularizá-
cii športu medzi našimi najmenší-
mi, ale tiež spestrujú čas strávený 
v materských školách. 

Už desať rokov trvá obľúbené 
podujatie Liga v  pohybovej zdat-
nosti. Z  každej materskej školy 
si  dvaja chlapci a  dve dievčatá 
zašportujú v  štyroch kolách toh-
to projektu. Vyber si svoj šport je 
podujatie, ktoré je taktiež určené 
pre predškolákov. Koná sa v mest-
skej športovej hale a  na jednot-
livých stanovištiach im športové 
kluby pôsobiace v  našom meste 
predstavujú a približujú jednotlivé 

športy, či už judo, futbal, hádzanú, 
hokej, florbal, tenis, basketbal ale-
bo atletiku. Priestor na prezentáciu 
dostáva aj veľmi aktívny a úspešný 
Olympijský klub Michalovce. 

V  spolupráci s  miestnym teni-
sovým klubom Tenis junior Team 
Michalovce sa mesto zapojilo 
do  projektu Moja prvá medaila. 
V minulom roku išlo o prvý ročník 
tohto podujatia, preto veríme, že sa 
stane každoročnou tradíciou. Prvý 
ročník má za sebou aj predplavec-
ká príprava, ktorá bola pozastavená 
pre rekonštrukciu mestskej plavár-
ne. Tento projekt by sa mal po jej 
otvorení opäť obnoviť. 

Neodmysliteľnou súčasťou špor-
tovania našich predškolákov je 
Mestská športová olympiáda ma-
terských škôl. V tomto roku to bude 
už dvadsať rokov od prvého štartu 
tejto olympiády.

Michalovské materské školy 
mali pred pandémiou v rámci svo-
jej škôlky a krúžkovej činnosti pra-
videlné športové aktivity s klubmi 
MŠK Iuventa Michalovce, MFK 
Zemplín Michalovce a  rovna-
ko tak s  basketbalovým klubom. 
Pevne veríme, že sa k týmto akti-
vitám opäť vrátia. Športové kluby 
a materské školy v Michalovciach 
majú skvelú spoluprácu, ktorú 
samospráva bude aj naďalej pod-
porovať.

msú

2 AKTUALITY

pobačeňe Miža z varoša

Každi, co chodzi každi dzeň do roboti, še perše stara o  svoju robotu. 
Pritim mu ostava malo času na obžiraňe še kolo sebe. Starac še o rodzinu 
je daľši pre každoho veľki spotrebiteľ času. Ňeľem času, no i namahi. Pritim 
je človek tvor spoločenski. Muši buc i dajake zabaveňe. I tak idze život. I od-
dichovac treba znac. Žebi zos samich životňich zaťaži ňeprišlo gu predčasne-
mu opotrebeňu – vihoreňu. 

Na toto šicko každi merkuje na peršim mesce. Ňešľebodno aľe zapomnuc, 
že veľku ulohu zohravaju „podmjenki spoločenske“. Šicko, co še ďeje kolo tebe, 
može mac nakoňec veľki vpliv na tebe i šicko s tobu. Poštrehnuc toto je už češ-
ši. Bo tu hľedac informacije je ňeľehko. Zrjadzene na to su šicki, co širja in-
formacije. No možu buc tak prekrucene, že še od ňich calu pravdu ňedoznaš. 
Toti, co pišu, abo hutoria, možu buc kupeni. Dakedi mušiš i  rozdumovac, 
či toto, co širja, je vobec možne. Dakedi mušiš čitac i medži rjadkami a hľedac 
i toto, co tam chibi. Dokonca možu calkom balamucic. Prekrucic šicko tak, 
žebi ši še ňedoznal pravdu. Čom še toto šicko dzeje? Vtedi, kec toti, co maju 
konac zodpovedňe, spraviľi opak. Robja pre sebe. Abo robja na pokin dakoho, 
pre joho chašen. 

Nakoňec možu buc podplaceňi. Najhorši je, že možu buc calkom ňeschop-
ňi. Zato treba bars merkovac, chto je pri kormidľe a či zna dobre kerovac. 
Bo šumnimi rečami i dobrimi predsavzaťami je vidlažďena draha do ňeščesca. 
Pritim treba furt mac kuščoch fochnesu, žebi me prekukľi tote ňebezpečja. 
Treba pritim otvirac oči i  tim, co jich maju privarte. Bo nakoňec me šicki 
na jednej loďi. Kec še potopi, ta še hodňi šicki zatopic. Veckaľ budze pozno, 
že sce maľi ňeľem hutorec, aľe i kričec, že kapitan ňezna kerovac. 

Vaš Mižo z varoša

Furt še da...

Škôlkari športujú 
počas celého roka

Nemocnica novej 
generácie Svet zdravia 
Michalovce oslavuje 
svoje piate výročie. 
V porovnaní s obdobím 
pôvodnej nemocnice  
stúpol počet operácií 
priemerne o tretinu, 
a to vďaka vyššiemu 
počtu operačných sál, 
posilnenému personálu 
a plávajúcim lôžkam. 

„Naša nemocnica za uplynulých 
päť rokov prešla veľký kus cesty. 
Záleží nám na tom, aby sa neustá-
le posúvala v  medicínskej oblasti 
či  materiálno-technickej vybave-
nosti a  odbornom raste zdravot-
níckeho personálu. Postupne do ne-
mocnice centralizujeme zriedkavej-
šie a  náročnejšie operačné výkony 
a  rozvíjame medicínske disciplíny, 
ktoré boli v regióne prakticky nedo-
stupné. Naše pracovisko sa zároveň 
stalo aj  atraktívnym zamestná-
vateľom pre absolventov a  odbor-
níkov z  celého Slovenska, ktorí sa 
u nás rozhodli pôsobiť. Aj preto sa 
od  otvorenia nemocnice zvýšil cel-
kový počet zdravotníkov – lekárov, 
sestier a ostatného zdravotníckeho 
personálu. Som vďačný všetkým 
svojim kolegom za to, ako sa profe-
sionálne a  s  porozumením starajú 
o našich pacientov a napĺňajú víziu 
nemocnice novej generácie,“ pove-
dal Marián Haviernik, riaditeľ Ne-
mocnice Svet zdravia Michalovce. 

Základný kameň nemocni-
ce novej generácie bol položený 
v marci v  roku 2015. Výstavba tr-
vala približne dva a pol roka, pri-
čom celková výška investície do-
siahla 35 miliónov eur. Na oficiálne 

otvorenie nemocnice prišlo zhruba 
13 000 návštevníkov a prvých pa-
cientov privítali v  novej budove 
v decembri 2017. 

Organizačnú štruktúru nemoc-
nice tvorí šesť klastrov, v  ktorých 
sú zoskupené príbuzné medicín-
ske odbory, s plávajúcimi lôžkami. 
Pacient je tak po celý čas hospita-
lizácie na jednom lôžku, pričom 
sa oňho stará tím odborníkov. Plá-
vajúce lôžka poskytujú väčší kom-
fort pacientom a  ich využívanie 
je efektívnejšie. 

V  nemocnici sa nachádza šesť 
operačných sál, dve operačné sály 
jednodňovej zdravotnej starostli-
vosti, jedna operačná sála inter-
venčnej angiológie a  jedna sekčná 
sála. Od jej otvorenia navyše otvo-
rili 10 špecializovaných pracovísk, 
ktoré sa odborne a dôkladne venu-
jú špecifickým diagnózam. Patria 
medzi ne: centrum intervenčnej 
angiológie, hepatobiliárne cen-
trum, centrum pediatrickej nefro-
lógie a urológie, centrum športovej 
medicíny, neurochirurgia, mam-
márne centrum, onko-gynekoló-
gia, onkochirurgia, spánkové la-
boratórium. Minulý rok sa k  nim 
pridalo aj plazma centrum, vďaka 
ktorému michalovská nemocnica 
ako prvá na Slovensku rozšírila od-
bery krvi o odbery krvnej plazmy. 

37 000 operácií, viac ako 82 000 
hospitalizovaných pacientov, vyše 
155  000 pacientov ošetrených 
na urgentnom príjme, 5 292 naro-
dených detí, 10 špecializovaných 
pracovísk, navýšenie personálu 
o 53  lekárov, 65 sestier a ostatných 
zdravotníckych pracovníkov, 6 mi-
liónov investovaných eur – tak by 
sa dalo v  číslach opísať päť rokov 
fungovania novej michalovskej ne-
mocnice. 

Bianka Krejčíová

Päť rokov nemocnice 
novej generácie



3 AKTUALITY 

Na podporu autonómie 
a sociálneho kontaktu 
ľudí so zdravotným 
znevýhodnením 
a obmedzenou možnosťou 
pohybu ponúka 
samospráva medzi 
sociálnymi službami 
aj prepravnú službu. 

Vozidlo prepravnej služby pomá-
ha vyplniť medzeru v doprave pre 
zdravotne znevýhodnených a umož-
ňuje prístup k cenovo dostupnému 
a spoľahlivému cestovaniu v  rámci 
Michaloviec.

Prepravná služba je sociálna 
služba, ktorá sa poskytuje:
a)  fyzickej osobe s ťažkým zdravot-

ným postihnutím (ZŤP), ktorá 
je odkázaná na individuálnu 

prepravu osobným motorovým 
vozidlom, ak sa mu neposkytuje 
kompenzácia zvýšených výdav-
kov súvisiacich so zabezpeče-
ním prevádzky osobného moto-
rového vozidla,

b)  fyzickej osobe s nepriaznivým 
zdravotným stavom s obmedze-
nou schopnosťou pohybu po ro-
vine alebo po schodoch a obme-
dzenou schopnosťou orientácie.

Odkázanosť na individuálnu 
prepravu osobným motorovým vo-
zidlom sa preukazuje poskytovate-
ľovi tejto sociálnej služby:
a)  posudkom vydaným prísluš-

ným úradom práce, sociálnych 
vecí a rodiny na účely kompen-
zácie sociálnych dôsledkov ťaž-
kého zdravotného postihnutia 
podľa osobitného predpisu,

b)  v  prípade nepriaznivého sta-

vu fyzickej osoby je prepravná 
služba poskytovaná na základe 
potvrdenia poskytovateľa zdra-
votnej starostlivosti.

Prepravná služba v  Michalov-
ciach je poskytovaná pre občanov 
s trvalým pobytom v meste  Micha-
lovce prostredníctvom neverejného 
poskytovateľa sociálnych služieb 
Mobilites, n.o., so sídlom na Ul. 
staničnej č. 2. Žiadateľ o prepravnú 
službu musí so spoločnosťou uza-
tvoriť zmluvu o poskytovaní sociál-
nej prepravnej služby. Na uzatvore-
nie tejto zmluvy sa musí preukázať 
odkázanosťou na individuálnu pre-
pravu motorovým vozidlom. Ná-
sledne si môže objednávať prepravu 
na dispečingu spoločnosti na tel. 
čísle 0915 900 490.

Prevádzková doba tejto služ-
by je počas pracovných dní v čase 

od  8.00 do 15.00 hod. Preprava 
sa  realizuje v  prevažnej väčšine 
na  základe telefonických objedná-
vok odkázaných občanov. Platba 
občana je 0,20 € za odjazdené cel-
kové kilometre, vrátane pristave-
nia a  návratu vozidla prepravnej 
služby na miesto státia. Úhradu 
za prepravnú službu vyplatí klient 
priamou platbou vodičovi hneď po 
skončení jazdy a vodič vystaví prijí-
mateľovi príslušný doklad. Dopro-
vod klienta neplatí žiadnu úhradu 
a takisto sa neplatí žiadna finančná 
čiastka za čakanie na klienta v rám-
ci mesta Michalovce. Keďže reálna 
kalkulovaná cena za 1 km preprav-
nej služby je 2,00 €, mesto prispieva 
zo svojho rozpočtu každému obča-
novi, ktorý využíva túto sociálnu 
službu, na 1 km finančnou čiastkou 
1,80 €.  
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V roku 2023 
si v Michalovciach 
pripomíname viacero 
významných výročí. 
Môžeme ich rozdeliť 
do troch okruhov. 
O výročiach, súvisiacich 
priamo s mestom 
Michalovce, sme priniesli 
článok v novinách č. 2. 
V tomto čísle sa budeme 
venovať udalostiam 
súvisiacim so šľachtickým 
grófskym rodom Sztáray. 

V  roku 1722, po smrti Jána 
Pongráca z  Michaloviec, sa Imrich 
Sztáray stal jediným právoplatným 
dedičom starobylého rodu pánov 
z Michaloviec, dedičom hradu Vin-
né a michalovského panstva. Po zlo-
žitých procesoch pred 280 rokmi, 
teda v roku 1743, sa Imrich Sztáray 
stal nielen „de iure“ ale aj „de facto“ 
vlastníkom michalovského kaštieľa 
(dnes sídlo Zemplínskeho múzea 
v Michalovciach). Začala sa tak pí-
sať nová kapitola v dejinách kaštieľa, 
kaštieľskeho areálu, mesta i panstva. 
Vďaka Sztárayovcom kaštieľ zmenil 
svoj celkový vzhľad. Členovia rodu 
sa zaslúžili o jeho barokovú a neskôr 
klasicistickú prestavbu.

Syn grófa Imricha Sztárayho, 
Michal, sa stal zakladateľom micha-
lovskej grófskej vetvy rodu. Pred 
180 rokmi zomrel predstaviteľ tej-
to vetvy, gróf Albert Sztáray (1785 
– 1743). Do histórie Michaloviec 
sa zapísal ako majiteľ tunajšieho 
kaštieľa. Ako zemepán mal veľký 

vplyv na rozvoj mestečka Michalov-
ce i celého panstva. Jeho postavenie 
charakterizuje aj prívlastok uvede-
ný na vandrovnom liste kováčske-
ho cechu z roku 1827: Michalovce, 
mesto grófa Alberta Sztárayho. 
Na spomínanom vandrovnom liste 
sa nachádza aj veduta – najstaršia 
obrazová podoba mestečka Micha-
lovce. Albert bol politikom a  pub-
licistom. Svojimi článkami pod ná-
zvom Nagy-mihályi levelek (Listy 
z  Michaloviec) prispieval do časo-
pisu Világ (Svet). Na sklonku živo-
ta sa stiahol z verejného diania. Žil 
v Michalovciach a venoval sa zveľa-
ďovaniu panstva. Mesiac pred svo-
jou smrťou Albert spísal testament. 
Dedičom michalovského kaštieľa 
a  panstva sa stal jeho syn Anton, 
ktorý zomrel pred 130 rokmi.

Gróf Anton Sztáray (1839 – 

1893) sa v  Michalovciach zaslúžil 
o  zmodernizovanie pivovaru a za-
ložil pomerne veľkú nástrojáreň, 
v ktorej zamestnával 19 robotníkov. 
Patril mu aj moderný mlyn, lieho-
var, tehelňa, továreň na olej, kame-
ňolom na Hrádku, ťažba kaolínu na 
Bielej hore a tržné právo. Bol patró-
nom michalovskej rímskokatolíckej 
aj gréckokatolíckej farnosti. Podpo-
ril vznik michalovskej nemocnice 
a na školské účely daroval budovu, 
ktorá stála oproti jeho kaštieľu.

V  roku 1892 si Anton Sztáray 
objednal projekt rodinnej hrobky 
u  nemeckého architekta Viliama 
Frödeho (1847 – ?). Architekt mi-
chalovskej kaplnky sa inšpiroval 
gotickou Kaplnkou svätého Michala 
v  Košiciach. Práce na neogotickej 
kaplnke v  Michalovciach na Hrád-
ku sa začali pred 130 rokmi, len 

pár dní po smrti objednávateľa. Do 
dnešných dní sa v  tympanóne, nad 
vstupom do kaplnky, nachádza sz-
tárayovský kamenný erb s vročením 
začiatku výstavby 1893. 

Aj vďaka členom rodu Sztáray, 
ako patrónom rímskokatolíckeho 
farského kostola, ktorý sa nachádza 
v  blízkosti kaštieľa, pred 120 rok-
mi začala jeho dvojročná rozsiahla 
rekonštrukcia. Kostol bol zvnútra 
úplne vynovený, vymaľovaný, dostal 
nové železné rámy na okná, nový 
organ, nové železné točité schody 
na organovú galériu, novú krstiteľ-
nicu a novú keramickú podlahu. 
Sakristia bola vybavená štýlovým 
zariadením. Okrem toho sa opra-
vili kostolné lavice, upravila strecha 
a skultúrnilo okolie.

Martin Molnár
historik, kronikár mesta

Prepravná služba v meste Michalovce

Grófsky rod Sztáray v našej histórii
V ý z n a m n é  v ý r o č i a  M i c h a l o v i e c  v  r o k u  2 0 2 3
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Šiesty ročník Plesu seniorov sa konal 
v piatok 20. januára pod záštitou 
primátora mesta Michalovce 
Miroslava Dufinca. 

Organizátormi tanečnej zábavy boli man-
želia Kučkovci a Denné centrum seniorov čís-
lo 1, ktorým patrí veľká vďaka za ich aktívnu 
a  neúnavnú prácu. Na plese za zúčastnilo 180 
ľudí, pričom väčšina boli seniori z denných cen-
tier Michalovce, telesne a zdravotne postihnu-
tí. Priestory, kde sa ples konal, výzdoba,  jedlá 
a  živá hudba boli na vysokej úrovni. Súčasťou 
tanečného podujatia bola tombola. Obsahovala 
54 hodnotných cien, o ktoré sa postarali poslan-
ci a podnikatelia mesta Michalovce. 

Nedá sa jednoznačne povedať, že ples bol 
seniorský. Keď človek videl, ako sa dámy a páni 

dobre oblečení zabávajú a tancujú, mohol skon-
štatovať, že by to takto nedokázali ani poniek-
torí mladší ľudia. Radosť zo života a pozitívnu 
energiu bolo cítiť počas celého večera.  

Všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom 
pričinili o úspešný priebeh plesu, patrí úprimné 
poďakovanie.

em

Po dvojročnej odmlke 
sa realizovali celoplošné 
merania. Portál Ineko 
po zahrnutí týchto údajov 
zostavil aktuálne rebríčky 
škôl.

Medzi tie školy, ktoré si vďaka 
úspechom svojich žiakov udržia-
vajú pozíciu v top 10 z minuloroč-
ného rebríčka aj v tom aktuálnom, 
patria ZŠ Staničná 13, Košice – Juh, 
ZŠ T. J. Moussona v Michalovciach, 
ZŠ Pri Podlužianke v Leviciach, 
ako aj zvolenská ZŠ na Hrnčiarskej 
ulici 1.

V  prvej stovke top základných 
škôl sú ďalšie dve michalovské 
základné školy. ZŠ, Okružná 17, 
na 74. mieste a ZŠ, Komenského 1, 
na 92. mieste.

Rebríčky škôl uvedené na por-
táli  skoly.ineko.sk  komplexne 
nehodnotia kvalitu školy, ale in-
formujú o výsledkoch žiakov. 
Výsledky vstupujúce do rebríč-
kov nezohľadňujú rozdiely medzi 
žiakmi jednotlivých škôl spôso-

bené inými faktormi, než je vzde-
lávací proces (napríklad rozdiely 
v sociálnom zázemí), nepokrývajú 
celý obsah vzdelávania a nemerajú 
ani pridanú hodnotu školy, čiže to, 
aké zručnosti a vedomosti škola 
v danom období odovzdala svojim 
žiakom (údaje o pridanej hodnote 
za jednotlivé stredné školy v pred-
mete slovenský jazyk si môžu náv-
števníci portálu pozrieť osobitne 
v profile každej strednej školy). 

Rebríčky tak nemusia plne vy-
povedať o kvalite školy, môžu však 
byť užitočným pomocným ukazo-
vateľom pri výbere školy a najmä 
by mali pritiahnuť záujem verej-
nosti k diskusiám o kvalite škôl. 
Pre získanie presnejšieho obrazu 
by sa rodičia mali učiteľov pýtať 
na ďalšie uplatnenie absolventov, 
či už v  prijímaní na vyšší stu-
peň vzdelávania alebo pri vstupe 
na trh práce. Dôležité sú aj infor-
mácie o účasti študentov na  rôz-
nych súťažiach, o  technickom 
vybavení školy alebo o štruktúre 
predmetov a pod.

rr

Ples seniorov

ZŠ T. J. Moussona opäť 
medzi top školami 

Prihláste sa na týždenný 
odber newslettera 
a získajte prehľad 

o aktuálnom 
kultúrno-spoločenskom 

dianí

MICHALOVCE 
moje mesto 

mojemesto@msumi.sk

Mesiac február bude 
v galérii Mestského 
kultúrneho strediska 
patriť výtvarníčke 
Ľudmile Tokárovej. 
Autorka žije a tvorí 
na Zemplíne. Má za sebou 
niekoľko autorských 
a spoločných výstav, ktoré 
sa stretajú u verejnosti 
so záujmom.

Autorka citlivo reaguje na dobu, 
ktorá výrazne ovplyvňuje jej osobitý 
výtvarný prejav. Aj preto má expozí-
cia tento príznačný názov. Jej diela 
zachytávajú realitu i abstrakciu, tá 
má v ponúkanej expozícii prevahu. 

Tokárová si uvedomuje, že aj 
prostredníctvom umenia je viac 
ako potrebné poskytnúť človeku ná-
dej a povzbudiť ho k ochote hľadať 
zmysel života, ktorého podstatou je 
harmónia a oživujúca láska. Tento 
fakt citlivo vyjadrí detailným zhoto-

vením mandaly. Je to kruh zhotove-
ný kombinovanou technikou, ktorej 
súčasťou sú kamienky a  kryštály. 
Prezentovaná abstrakcia je odrazom 
toho, že život je zápasom i krásou, 
ktorú možno vnímať vo farbách. 
Ucelená expozícia zahŕňa rôznosť 
štýlov a techník. Za zmienku stojí 
liaty akryl a liata živica. 

Autorka a organizátori sa tešia 
na vašu návštevu do konca mesia-
ca, vždy počas pracovných dní. 

PaedDr. Ivana Mochorovská

Živly v podaní Ľudmily Tokárovej



Program kina si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.kino.michalovce.sk
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V Zemplínskej knižnici 
G. Zvonického, kultúrnom 
zariadení Košického 
samosprávneho kraja, 
sa uskutočnia diskusie 
o duševnom zdraví v rámci 
projektu Spolutvorba.

Vďaka spolupráci Ligy za dušev-
né zdravie, združenia pacientskych 
organizácií ODOS a občianskeho 
združenia Psychiatria nie je na hla-
vu vznikol projekt Spolutvorba.

Cieľom projektu je rozprúdiť 
v spoločnosti diskusiu o súčasnom 
stave systému starostlivosti o du-
ševné zdravie a podporiť jeho re-

formu. Spolutvorby sa zúčastňujú 
ľudia s vlastnou zažitou skúsenos-
ťou, ich príbuzní, odborníci, ale aj 
predstavitelia miest, obcí, štátu.

V každom kraji Slovenska je 
jeden koordinátor projektu, kto-
rý organizuje skupinové aj indi-
viduálne stretnutia (alebo online 
stretnutia), kde počas diskusie 
mapuje potreby, spokojnosť/ne-
spokojnosť, návrhy a predstavy 
ako by systém starostlivosti o du-
ševné zdravie mohol fungovať. 
Výsledkom diskusií sú správy, tzv. 
reporty, ktoré vo finále projek-
tu budú zosumarizované a budú 
podkladom pre reformu „zdola“, 
čiže od ľudí, ktorí sú užívateľmi 
starostlivosti.  

Súčasťou reformy je zapojenie 
ľudí so zažitou skúsenosťou, tzv. 
peer konzultantov, do tímu odbor-
níkov. Peer konzultant je nezastu-
piteľným členom tímu odborní-
kov. Jeho základným pracovným 
nástrojom je vlastná skúsenosť, 
ktorú zdieľa cez príbeh svojho 
zotavenia. Poskytuje podporu a je 
nositeľom nádeje, že sa dá žiť pl-
nohodnotný život aj napriek du-
ševnej chorobe. Stáva sa tak mos-
tom medzi pacientom a lekárom 
a  sprevádza človeka pri návrate 
do komunity. 

Ak máte zažitú osobnú skú-
senosť s duševným zdravím 
a  ste z  Michaloviec alebo okolia 
a  chcete prispieť svojimi názormi 

k tomu, ako má vyzerať systém 
starostlivosti o duševné zdravie, 
príďte na stretnutia do Zemplín-
skej knižnice G. Zvonického v ter-
mínoch: 9.  februára o 10.00 hod., 
2. marca o  10.00 hod., 23.  marca 
o  10.00 hod., 12. apríla o  16.00 
hod., 3. mája o 16.00 hod., 24. mája 
o 16.00 hod.

Stretnutia bude viesť koordiná-
torka projektu, Eva, ktorá má tiež 
skúsenosť s duševným nezdravím. 
Stretnutie nebude za účasti odbor-
níka na duševné zdravie, keďže 
cieľom nie je viesť skupinovú te-
rapiu. Stretnutia budú bezplatné, 
nemusíte sa naň prihlasovať, stačí 
prísť. Tešíme sa na vás.

J. Váradyová

Hovorme o duševnom zdraví v našom meste

Divadlo pri fontáne pozýva na reprízu hry

LETNÉ SVETLO O POL ŠIESTEJ
Obrazy zo života maliara Moussona  
14. februára o 19.00 hod. • veľká sála MsKS

dva týždne v kultúredva týždne v kultúre

ASTRONOMICKÉ POZOROVANIA PRE VEREJNOSŤ
3. februára o 18.00 hod., 10. a 17. februára o 18.30 hod.
Krajská hvezdáreň a ZKC

SVÄTÝ VÁCLAV – PATRÓN ZEMĚ ČESKÉ
prednáška spojená s besedou
6. februára o 15.00 hod., Zemplínska knižnica G. Zvonického

JAZZOVÝ KONCERT SKUPINY KEJAZZ4
8. februára o 16.30 hod., koncertná sála ZUŠ, Štefánikova 20

TIFFANY ŠPERK
workshop, 10. februára o 16.00 hod., Mestská galéria Zlatý býk

VALENTÍN V KAŠTIELI
12. februára, Zemplínske múzeum

MÚZA TEATRO – KVARTETO
divadelné predstavenie, 13. februára o 18.00 hod., veľká sála MsKS

DIVADLO PRI FONTÁNE – LETNÉ SVETLO O POL ŠIESTEJ
repríza divadelnej hry, 14. februára o 19.00 hod.

výstavy
MIRO BABINČÁK – COMICS – ART, DIGITAL – ART
do 10. februára, Krajská hvezdáreň a Zemplínske kultúrne centrum

RASTISLAV ĎORĎÁK – ŠTETCOM PRE RADOSŤ
výstava amatérskeho maliara
do 28. februára, Zemplínska knižnica G. Zvonického

MOUSSON U ŠĽACHTY
výstava dobových šľachtických interiérov doplnená o diela 
Teodora Jozefa Moussona, do 30. júna, Zemplínske múzeum

TAJOMSTVO MEDOVNÍKOVÉHO SRDCA
putovná výstava o tradičnom medovnikárstve
do 10. marca 2023, Zemplínske múzeum

Okresné kolo súťaže 
Šaliansky Maťko Jozefa 
Cígera – Hronského 
v prednese slovenských 
povestí pre žiakov 
základných škôl 
sa konalo 24. januára. 
Organizátormi 
28. ročníka súťaže boli 
Dom Matice slovenskej 
v Michalovciach 
a Zemplínska knižnica 
G. Zvonického.

Súťažilo sa v troch vekových ka-
tegóriách a najlepší z okresných kôl 
sa stretnú v  apríli na krajských ko-
lách, z nich najlepší v máji na celo-
slovenskom kole v Šali. Túžbou kaž-
dého recitátora je dostať sa čo najďa-
lej. V tomto prípade do Šale. Výkony 
súťažiacich hodnotila odborná po-
rota v  zložení Jelka Timková, Má-
ria Adamčíková, Slávka Štovková, 
Jana Podoľáková, Adela Makšimová 

a Lucia Kreculová. Poukázali na kla-
dy ale i nedostatky, ktorých sa recitá-
tori dopúšťali. 

Z michalovského okresného kola 
si všetci interpreti odniesli diplom 
za účasť. Ceny v podobe knižiek 
a diplomov dostali recitátori na pr-
vých troch miestach. Do  krajského 
kola postúpili z  I.  kategórie Hana 
Karkošiaková, ZŠ Strážske, z II. ka-
tegórie Mia Mišiková, ZŠ Okružná 
17, Michalovce a  z III. kategórie 
Dominika Jurčenková, ZŠ Zalužice. 
Celkovo na súťaži bolo prítomných 
43 návštevníkov.

Prítomných v úvode privítala 
riaditeľka Zemplínskej knižnice Go-
razda Zvonického Alena Vasiľová 
a súťažiacim sa prihovoril a do po-
dania čo najlepších výkonov ich 
povzbudil aj primátor Miroslav Du-
finec. Medzi hosťami nechýbal ani 
predseda Komisie kultúry pri MsZ 
Michalovce Miroslav Kisty. V záve-
re sa všetkým poďakovala riaditeľka 
DMS Michalovce Karin Obšatníko-
vá.

ko

Zazneli slovenské 
povesti 
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Noviny Mistral
a Športové správy

od štvrtka 2. februára podvečer 

Záznam 
 Letokruhy kultúry 

repríza koncertu z marca 2017
vo vysielaní od 3.2. vždy o 14.00 hod. a 20.00 hod.

Stalo sa v Michalovciach v športe 
zostrih reportáží z 2. polroka 2022

vo vysielaní od piatka 3. februára vždy o 18.00 hod.

Nájdete nás aj na 
www.tvmistral.sk, na Facebooku a na YouTube (Redakcia Mistral)

A vo vysielaní partnerskej televízie TV ZEMPLÍN 
– v sieti Magio (Telekom) a Orange TV.

Mesto Michalovce zastúpené primátorom 
Mgr. Miroslavom Dufincom 

v súlade s ustanovením § 6 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme 
v platnom znení informuje o obsadzovaní 2 pracovných miest na pracovnú pozíciu:

OPATROVATEĽ(KA) DETÍ 
V ZARIADENÍ STAROSTLIVOSTI O DETI 

DO 3 ROKOV VEKU DIEŤAŤA  

Miesto výkonu práce: 
Mesto Michalovce – Mestský úrad, pracovisko Zariadenie starostlivosti o deti 
do troch rokov veku dieťaťa, Ul. Alexandra Markuša 2, Michalovce 

Druh pracovného pomeru: 
hlavný pracovný pomer na dobu určitú (počas zastupovania PN a MD) 

Termín nástupu: 
20. 2. 2023

Kvalifikačné predpoklady: 
n  Úplné stredné odborné vzdelanie získané v odbore vzdelávania s odborným zame-

raním aj na oblasť starostlivosti o dieťa v rozsahu podľa zákona,
n  Úplné stredné všeobecné vzdelanie alebo úplné stredné odborné vzdelanie a absol-

vovaný akreditovaný kurz opatrovania detí najmenej v rozsahu 220 hodín.

Ostatné kritéria a požiadavky:
n  bezúhonnosť v zmysle Zákona č. 552/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov,
n  spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu,
n  zdravotná spôsobilosť a zdravotný preukaz pre prácu s potravinami,
n  zodpovednosť, pozornosť, asertivita, precíznosť,
n  osobnostné predpoklady pre prácu s deťmi,
n  prax v oblasti vítaná.

Platové podmienky: 
V  zmysle platového zaradenia podľa zákona č. 553/2003 Z. z. o  odmeňovaní nie-
ktorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov.

Charakteristika pracovného miesta: 
Vykonávanie odborných a obslužných činností primeraných veku dieťaťa podľa jeho 
individuálnych potrieb a  schopností s  cieľom rozvíjať schopnosti dieťaťa, osobnosť 
dieťaťa, osvojovanie návykov a jeho socializáciu. Dodržiavanie hygienických a proti 
epidemiologických opatrení, bezpečnostných predpisov a zodpovednosť za bezpeč-
nosť zverených detí.

Uchádzač o zaradenie do výberového konania predloží:
1.  Písomnú žiadosť o zaradenie do výberového konania.
2.  Kópiu dokladu o dosiahnutom vzdelaní podľa zákona č. 448/2008 Z. z.
3.  Štruktúrovaný pracovný životopis s podrobným uvedením doterajšej praxe, 

znalostí a zručností.
4.  Čestné vyhlásenie o bezúhonnosti (t. j., že nebol právoplatne odsúdený za úmy-

selný trestný čin).
5.  Čestné vyhlásenie o spôsobilosti na právne úkony v plnom rozsahu.
6.  Písomný súhlas uchádzača so spracovaním osobných údajov poskytnutých 

na účely výberového konania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. zákon o ochrane 
osobných údajov.

Dátum a miesto podania žiadosti o účasť vo výberovom konaní: 
Najneskôr 9. 2. 2023 do 12.00 hod. (hmotnoprávna lehota – žiadosť musí byť doruče-
ná) na adresu Mestský úrad Michalovce, Nám. osloboditeľov 30, 071 01 Michalovce 
s označením „Opatrovateľ(ka) detí v zariadení starostlivosti o deti do 3 rokov veku 
dieťaťa“. Pri osobnom doručení na podateľňu MsÚ v zalepenej obálke s tým istým 
označením. Na  obálke je potrebné uviesť meno, priezvisko a  adresu odosielateľa. 
Na prihlášky doručené po uvedenom termíne sa nebude prihliadať. Mesto Michalov-
ce si vyhradzuje právo pozvať na výberové konanie len uchádzačov, ktorí na základe 
predložených dokladov spĺňajú požadované predpoklady a požiadavky. Neúplné žia-
dosti nebudú akceptované. Uchádzači budú na výberové konanie pozvaní osobitnou 
pozvánkou s uvedením miesta a času konania pohovoru.

Kontaktná osoba: 
Viera Klaciková, e-mail: viera.klacikova@msumi.sk,  tel.: +421 56 686 42 30
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DO STAVU MANŽELSKÉHO VSTÚPILI...

Miroslav Karas  
a Martina Miľovčíková 

V posledných rokoch 
sa v Michalovciach veľa 
investovalo do športovej 
infraštruktúry v meste.

Značná časť finančných pro-
striedkov išla do populárnych 
športov, ktoré majú u nás určitú 
tradíciu, výsledky, popularitu. 
Určite v meste toho ešte veľa chý-
ba, dodnes mesto nemá „atletic-
ký štadión“. Dávnejšie sa medzi 
mládežou diskutovalo aj o ih-
risku pre skejt. Náznak niečoho 
podobného bol svojho času osa-
dený v trojuholníku na Námes-
tí slobody. Keďže sa námestie 
rekonštruovalo, boli uvedené 
prvky premiestnené na bývalé 
dopravné ihrisko. Nestretlo sa to 
s pochopením u tam bývajúcich 
občanov. Opakované protesty 
postupne prestali, pretože tam 
zase prestala chodievať mládež, 
realizujúca toto športové vyžitie. 
Podľa ich vlastných vyhlásení: 
„Takýto priestor nám nevyho-
vuje.“ Nakoniec si to odniesli 

schody pri Slovenskej sporiteľni 
a  okolí. Dodnes sú predmetom 
ohrozovania občanov v  podve-
černých hodinách. Nehovoriac 
o poškodených schodoch. 

Problematikou výstavby ska-
teparku sa zaoberali rôzne sku-
piny. Každé navrhované riešenie 
je navrhované v  nejakej obytnej 
zóne. Hneď je tam, pochopiteľne, 
petícia proti výstavbe, lebo prí-
tomnosť stavby prináša niektoré 
negatívne javy, spojené s takým-
to zariadením.  

Je dobré, že konečne je emi-
nentný záujem o  riešenie. Ostá-
va len dať hlavy dokopy. Veď ide 
nám o spoločný záujem. Nájsť 
také riešenie, ktoré nebude vyvo-
lávať negatívne reakcie a nebude 
strpčovať život občanom býva-
júcim v  blízkosti. Aby ihrisko 
bolo využívané a  aby vynalože-
né prostriedky našli správneho 
adresáta. Konečne sa pohneme 
o  krôčik dopredu aj v  tomto 
probléme. Za krajšie a  spokoj-
nejšie Michalovce.

MUDr. Benjamín Bančej

Skatepark?
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Rôzne
n Kúpim staré mince, bankovky, známky, odznaky, vyznamenania, 

medaily, žetóny, pohľadnice, obálky, dokumenty, legitimácie, knihy, 
porcelán, krištáľ, sošky, pozdišovskú keramiku, hodinky a iné. 
Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Tuzexu – bony, faktúry, šeky, poukážky na benzín 
a naftu, katalógy, prospekty a iné. Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Pivovaru Michalovce – pivné žetóny (1 liter 
piva, hliník, 1944), medaily, plakety, odznaky, etikety, účtenky, listy, 
obálky, faktúry, fotografie, pohľadnice, knihy, tabule, poháre, pod-
pivníky, fľaše, vršky z fliaš a iné. Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

malý oznamovateľ

n	8. februára od 8.30 hod. do 16.30 hod., úseky: Ul. prof. Hlaváča, č. d. 
12, 1887/12

n	10. februára od 8.00 hod. do 16.30 hod., úseky: Ul. prof. Hlaváča, č. d. 16
Bližšie info: www.michalovce.sk, úradná tabuľa MsÚ

prerušenie distribúcie elektriny

Michalovčan informujespoločenská rubrika

poďakovanie
Dňa 26. januára vo veku nedožitých 62 rokov 
prešiel bránou smrti náš kolega, priateľ 

LEOPOLD STLOUKAL
Odišiel človek s veľkým srdcom, so zmyslom 
pre humor, ochotný každému pomôcť. Ako kolega 
a priateľ bude mnohým chýbať. Môžeme byť 
len vďační za jeho život i službu na pozícii správcu 
polikliniky. Nech odpočíva v pokoji.         kolektív MsKS

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce

ZVEREJŇUJE
zámer, podľa ust. § 9a. Zák. č. 138/1991 Zb. o majetku obcí, v znení 
neskorších zmien a doplnkov, prenajať priamym prenájmom nehnuteľnosti:
n	časť pozemku, parcela reg. C-KN č. 914/2, k.ú. Michalovce, o výmere 

do 24,00 m² na Jaroslawskej v Michalovciach, umiestnenie výlohy 
predávaného tovaru, na dobu neurčitú,

n  časť pozemkov, parcela reg. C-KN č. 820/1 a parc. reg. C-KN č. 1806/2, 
k.ú. Stráňany, o výmere do 558,00 m² na Ulici krátkej v Michalovciach, 
na záhradkárske účely, na dobu neurčitú,

n  časť pozemku, parcela reg. C-KN č. 1708/4, k.ú. Stráňany, o výmere 
do 77,00 m² na Ulici SNP v Michalovciach, realizácia parkovacej plo-
chy, na dobu neurčitú,

n  pozemok, parcela reg. C-KN č. 4965/4, k.ú. Michalovce, o výmere 
do 625,00 m² na rohu ulíc Močarianska a Priemyselná v Michalov-
ciach, úprava parkovacej plochy, na dobu neurčitú,

n	časť pozemku, parcela reg. C-KN č. 4659/1, k.ú. Michalovce, o výmere 
do 5,16 m² na Kyjevskej v Michalovciach, realizácia osadenia závesné-
ho balkóna, na dobu neurčitú,

n	časť pozemku, parcela reg. C-KN č. 1837/175, k.ú. Michalovce, o výme-
re do 110,00 m² na Agátovej v Michalovciach, realizácia predzáhradky, 
na dobu neurčitú.

Znenie súťažných podmienok a lehoty na predkladanie cenových ponúk v hmot-
noprávnej lehote, do 20. februára 2023 do 9.00 hod., sú zverejnené na úradnej 
tabuli MsÚ Michalovce a na internetovej stránke www.michalovce.sk.

Mesto Michalovce zastúpené primátorom 
Mgr. Miroslavom Dufincom 

v súlade s ustanovením § 6 Zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme 
v platnom znení informuje o obsadzovaní pracovného miesta na pracovnú pozíciu:

SAMOSTATNÝ ODBORNÝ REFERENT 
STAVEBNÉHO ÚRADU, STAVEBNÉHO PORIADKU 

Miesto výkonu práce: 
Mesto Michalovce – Mestský úrad, Nám. osloboditeľov 30, Michalovce 
Druh pracovného pomeru: 
hlavný pracovný pomer na dobu určitú počas zastupovania MD 
Termín nástupu: 
1. 3. 2023
Kvalifikačné predpoklady: 
Vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa – odbor stavebníctvo
Ostatné kritéria a požiadavky:
n Bezúhonnosť v zmysle Zákona č. 552/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov
n Spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu
n Pracovné miesto vhodné aj pre absolventa
n Počítačové zručnosti – MS Office pokročilý
n Vodičské oprávnenie – skupina B
Platové podmienky:
Od 1017,50 do 1221,00 eur, podľa odpracovaných rokov. Po skončení skúšobnej 
doby je možné k základnému platu priznať osobný príplatok.
Charakteristika pracovného miesta: 
Príprava rozhodnutí a úkonov pre stavebný úrad v zmysle stavebného zákona, 
vykonávanie štátnej správy na úseku stavebného poriadku, kontrolná činnosť 
nad dodržiavaním stavebného poriadku, navrhovanie a ukladanie opatrení 
na odstránenie prípadného protiprávneho stavu v oblasti stavebného a územ-
ného konania, evidencia rozhodnutí, spisov a iných opatrení vyplývajúcich 
z činností stavebného úradu, vyrubovanie správnych poplatkov.
Uchádzač o zaradenie do výberového konania predloží:
1.  Písomnú žiadosť o zaradenie do výberového konania.
2.  Kópiu dokladu o dosiahnutom vzdelaní. 
3.  Štruktúrovaný pracovný životopis s podrobným uvedením doterajšej praxe, 

znalostí a zručností.
4.  Čestné vyhlásenie o bezúhonnosti (t. j., že nebol právoplatne odsúdený 

za úmyselný trestný čin).
5.  Čestné vyhlásenie o spôsobilosti na právne úkony v plnom rozsahu.
6.  Písomný súhlas uchádzača so spracovaním osobných údajov poskytnutých 

na účely výberového konania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. zákon 
o ochrane osobných údajov.

Dátum a miesto podania žiadosti o účasť vo výberovom konaní: 
Najneskôr 16. 2. 2023 do 12.00 hod. (hmotnoprávna lehota – žiadosť musí byť 
doručená) na adresu Mestský úrad Michalovce, Nám. osloboditeľov 30, 071 
01 Michalovce s označením „Samostatný odborný referent stavebného úradu, 
stavebného poriadku“. Pri osobnom doručení na podateľňu MsÚ v zalepenej 
obálke s tým istým označením. Na obálke je potrebné uviesť meno, priezvisko 
a adresu odosielateľa. Na prihlášky doručené po uvedenom termíne sa nebude 
prihliadať. Mesto Michalovce si vyhradzuje právo pozvať na výberové konanie 
len uchádzačov, ktorí na základe predložených dokladov spĺňajú požadované 
predpoklady a požiadavky. Neúplné žiadosti nebudú akceptované. Uchádzači 
budú na výberové konanie pozvaní osobitnou pozvánkou s uvedením miesta 
a času konania pohovoru.
Kontaktná osoba: 
Viera Klaciková, e-mail: viera.klacikova@msumi.sk, tel.: +421 56 686 42 30

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce
VYHLASUJE
podľa ustanovenia § 281 a násl. Zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka, 
v znení neskorších zmien a doplnkov  

OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ
na prenájom nebytových priestorov nachádzajúcich sa v objektoch:
a)  Nám. osloboditeľov č. 10 v Michalovciach (Zlatý býk),
b)  Nám. osloboditeľov č. 25 v Michalovciach (poliklinika),
c)  Nám. osloboditeľov č. 77 v Michalovciach (starý súd),
d)  Nám. osloboditeľov č. 80 v Michalovciach (objekt vedľa Domu služieb),
e)  Nám. osloboditeľov č. 81 v Michalovciach, 
f)  Nám. osloboditeľov č. 82 v Michalovciach (budova Domu služieb),
g)  Ul. Hollého č. 9 v Michalovciach (MDS),
h)  Ul. Komenského 42 v Michalovciach.

Znenie súťažných podmienok a  lehoty na predkladanie súťažných návrhov 
v  hmotnoprávnej lehote, do 20. februára 2023 do 9.00 hod., sú zverejnené 
na úradnej tabuli MsÚ a na internetovej stránke www.michalovce.sk.



Tenisová sobota
Okresná organizácia strany 
Za ľudí pracovala v sobotu 
21. januára na dvoch 
frontoch. 

Ako jedna zo šiestich parla-
mentných strán zabezpečila dohľad 
nad regulárnosťou hlasovania v re-
ferendových komisiách vo všet-
kých okrskoch mesta Michalovce 
a vo veľkej väčšine obcí michalov-
ského a sobranského okresu.

V  tenisovej hale Scorp sa pod 
záštitou okresného predsedu stra-
ny Za ľudí Ing. Jozefa Bobíka ko-
nal 2.  ročník tenisového turnaja 

vo štvorhre mužov. Turnaja sa zú-
častnilo šesť dvojíc hráčov. Počas 
šiestich hodín odohrali 17 zápasov. 
Turnaj bez prehry absolvovala dvo-
jica Richard Migléc a  Peter Vaľo. 
Na druhom mieste skončila dvojica 
Ján Dobranský a Jan Koscelanský, 
tretí boli Pavo Zajac a Jozef Kaňuch, 
za nimi Miroslav Korpa a Jozef Bo-
bík, Milan Lesnák a Braňo Lacko, 
Bruno Salej a Martin Šeba. Prvé tri 
dvojice získali plakety. Všetci účast-
níci dostali diplomy a  vecné ceny. 
Ceny odovzdávali podpredsedníč-
ka strany Viera Leščáková a krajský 
predseda Peter Huba.

jb

čítajte nás aj na 
www.michalovce.sk

v časti Michalovčan

prípravný zápas slovenskej hokejovej reprezentácie

SLOVENSKO – NEMECKO
8. februára o 18.00 hod.
Zimný štadión Michalovce 

Mužská hokejová reprezentácia sa v Michalovciach 
predstavila doteraz dvakrát. V apríli 2018 zdolala Lotyšsko 4:1 

a o rok neskôr v máji 2019 Nórsko 3:2.

Basketbaloví kadeti 
opäť na víťaznej vlne
V stredu 18. januára 
sa dohrával zápas DL 
Kadeti Silver Východ 
Michalovce – Spišská Nová 
Ves. Zápas sa v pôvodnom 
termíne v decembri 
neuskutočnil pre snehovú 
kalamitu na Spiši. 

Domáci odohrali veľmi ťažký 
zápas s jedným z najkvalitnejších 
tímov v našej skupine. Prvá štvr-
tina bola zo strany Orlov slabá 
v obrane, keď dostali až 24 bodov. 
Aj útok bol chaotický. Problémom 
Michalovčanov bola slabá streľba 
počas celého zápasu. V druhom 
polčase zlepšili domáci obranu. 
Tým sa otvoril priestor pre rýchly 
protiútok, ktorý bol rozhodujúci 
pre obrat a výhru. Tiež zlepšená 
koncentrácia viedla k  otočeniu 

skóre, keď Orli takmer celý zápas 
prehrávali. 

Následne počas posledné-
ho víkendu cestovali kadeti U17 
na  ihriská súperov. Odohrali due-
ly v  Banskej Bystrici a  Handlovej 
a pokračovali vo víťaznom ťažení. 
Aktuálne im patrí v  priebežnej ta-
buľke prvé miesto, zaznamenali 
osem výhier a jednu prehru. Vonku 
odohrali dva výborné zápasy. Všetci 
hráči mali výborný prístup a snažili 
sa podať čo najlepší výkon. Konečný 
výsledok v oboch zápasoch skončil 
vyšším rozdielom, ale v každom 
okamihu sa mohol zápas otočiť. 
Vďaka dobrej obrane však k tomu 
neprišlo a  hostia si výhry ustrážili. 
Šancu dostali všetci hráči. Najbližšie 
sa Michalovčania U17 predstavia 
doma v  sobotu 4. februára o  17.00 
hod. proti Victorii Žilina. Ďalšie in-
formácie nájdete www.1bkmi.sk.

1.BK Michalovce

8 ŠPORT

dva týždne v kultúredva týždne v športe

Basketbal
1.BK – BK LOKOMOTÍVA SEREĎ
3. 2., 17.30 hod., U19; športová hala GPH
Juniori skupina Gold

1.BK – MBK VICTORIA ŽILINA
4. 2., 17.00 hod., U19; športová hala GPH
Kadeti skupina Silver východ
Info: http://new.1bkmi.sk/

Hádzaná
MŠK IUVENTA – EUROBUD JKS JAROSLAW
11. 2., 16.00 hod., EHF – štvrťfinále, Chemkostav aréna

MŠK IUVENTA MICHALOVCE – DHK ZORA OLOMOUC
15. 2., 18.00 hod., MOL liga žien – 16. kolo, Chemkostav aréna

MŠK IUVENTA – MALACKY/ROHOŽNÍK  
4. 2., 14.00 hod, I. LSD – 14.kolo

MŠK IUVENTA – MALACKY/ROHOŽNÍK  
4. 2., 12.00 hod, I. LMD – 14.kolo
Info: https://iuventa-zhk.sk/

Ľadový hokej
HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – VLCI ŽILINA                    
4. 2., 14.00 hod., Kaufland extraliga dorastu/skupina A  

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – HK DUKLA TRENČÍN 
5. 2., 14.00 hod., Kaufland extraliga dorastu/skupina A 
Info: https://hkmichalovce.hockeyslovakia.sk/sk/

Program športu si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.michalovce.sk


